Quodsi nomine Hesiodi certum quoddam poesis genus indicari statuimus, non unum fuisse Hesiodum, sed plures per se intellegetur, perspicuumque erit, qui fabula illa oriri potuerit, quae Chalcide in Amphidamantis exsequiis factum certamen Hesiodi cum Homero fingeat: non facile enim erraveris, si ab Hesiodo quoddam et Homero aliquo (etiam Homeri nomen certum genus poesis significat; v. Welcker. Cycl. ep. p. 122) seu a poetis Hesiodaeae et Homericæ scholæ institutum esse hoc certamen statueris. Quodsi in Certamine Homeri et Hesiodi p. 366, 14 (Westerm. l. l. p. 41) Panides Hesiodo adiudicasse victoriam fertur, poesin didacticam Chalcide magis floruisse magisque fuisse acceptam quam Homericam inde discimus. Quocirca apud alios, qui Homericam praeferebant poesin, in reprehensionem ita incurrit Panides, ut *Πανείδου ψῆφος* de iis, qui inerudite et minus sapienter iudicassent, abiret in proverbium (v. Paroem. Gr. II. p. 606). Illius autem Certaminis auctorem esse Leschem quendam, non antiquum Pyrrhaeum, sed multo recentiorem, ex sequente Plutarchi loco colligas. Sic enim Conviv. Sept. Sapient. 10: ἀκούομεν γὰρ ὅτι καὶ πρὸς τὰς Ἀμφιδάμαντος ταφὰς ἐς Χαλκίδα τῶν τότε σοφῶν οἱ δοκιμώτατοι ποιηταὶ συνῆλθον. (ἦν δὲ ὁ Ἀμφιδάμας ἀνὴρ πολεμικὸς καὶ πολλὰ πράγματα παρασχὼν Ἐρετριεῦσιν ἐν ταῖς περὶ Ἀηλάντου μάχαις ἔπεσεν.) ἐπεὶ δὲ τὰ παρεσκευασμένα τοῖς ποιηταῖς ἔπη χαλεπὴν καὶ δύσκολον ἐποίησεν τὴν κρίσιν διὰ τὸ ἐφάμιλλον ἢ τε δόξα τῶν ἀγωνιστῶν, Ὀμήρου καὶ Ἡσιόδου, πολλὴν ἀπορίαν μετὰ αἰδοῦς τοῖς κρίνουσι παρεῖχεν, ἐτάποντο πρὸς τοιαύτας ἐρωτήσεις καὶ προὔβαλον μὲν, ὡς φησὶ Λέσχης:

Μοῦσά μοι ἔννεπ' ἐμείνα, τὰ μὴτ' ἐγένοντο πάροιθεν
μὴτ' ἔσται μετόπισθεν.

ἀπεκρίνατο δὲ Ἡσιόδος ἐκ τοῦ παρατηρήοντος:

ἄλλ' ὅταν ἀμφὶ Διὸς τύμβῳ κεναρχήποδες ἴπποι
ἄρματα συντρέψωσιν ἐπειγόμενοι περὶ νίκης.

Nisi potius cum Hermanno facimus, qui op. VI. p. 145 verba, quae allegavimus, sic emendanda censebat: ἐτάποντο πρὸς τοιαύτας ἐρωτήσεις καὶ λέσχας (v. Clinton. Fast. Hell. I. p. 361) sive ἐρωτήσεις αὐτοσχεδίας καὶ προὔβαλον ὁ μὲν, ὡς φησὶ, laudatus Marckscheffelio p. 38¹⁶).

Dichter übte, oder den Charakter seiner Poesie darin zu finden ist.“

16) Aliam viam ingressus est Th. Bergk. Anal. Alex. p. 22, qui scripto καὶ προὔβαλον, ὁ μὲν verba ὡς φησὶ Λέσχης recentioris auctoris calamo addita putabat. Nuper etiam Nietzsche I. l. I. p. 536 de loco Plutarchi verba faciens Bergkii coniecturam

Sed revertimur ad Hesiodeos poetas. Pro eorum secta si dicimus etiam Teleclidis comoediam loqui, quam *Ἡσιόδου*, non *Ἡσιόδου*, inscripsit (v. Meinekii histor. crit. comicorum Graecorum p. 88), fortasse habebimus eos adversarios, qui ex Cratini Archilochiis eodem iure sectam Archilochiam elici posse asseverabunt. Sed mirum quantum haec differunt. Archilochi enim nomen in praedicatum paulatim abiit, Hesiodi vero si plures dicuntur, non potest id aliter intellegi quam de via ac ratione poesis, quam sectati sint; pronum est igitur intellegere Archilochos Cratini chorum quasi sugillatorum constituisse, Teleclidis vero Hesiodos eorum, qui ex mente Ascræi poetae, i. e. ex utilitate de poematis, quorum frequens apud Teleclidem mentio erat, iudicarent. Haec autem utilitas (ὡς ἀφέλιμοι τῶν ποιητῶν οἱ γενναῖοι γαγένηται) cur in Boeotia atque in adiacentibus regionibus imprimis accepta fuerit, non mirabitur is, qui meminerit, totam illam regionem ab hominibus simplicibus atque rusticis incultam fuisse, qui accuratius quam oppidorum cives utilitatem omnium rerum et negotiorum observitent¹⁷).

amplexus est. — Omnino autem Certamen Homeri et Hesiodi illo Plutarcheo libello recentius esse certis argumentis probaverat Marckscheff. p. 38.

17) Goettlingius ipse hoc loco secundum Lobeck. Aglaoph. p. 322 cum de Trophonii Amphiaraique oraculo tum etiam de Delphico Apollinis cogitaverat, quorum vim atque auctoritatem tantam fuisse diserte exposuit, ut Boeotos, imprimisque Boeotorum poetas iis se applicuisse ex verbis Pausaniae IX, 40, 1 pro certo credendum esset. Cf. eiusdem viri dissertationem: die delphischen Sprüche in Ber. d. Sächs. Ges. I. p. 298 seq. (Ges. Abhandl. I. p. 221—250). Deinde postquam F. Schultzius in Philol. XXIV p. 193—226 e cod. Med. LX n. 4 omnem proverbiorum Delphicorum apparatus nimia cum industria convasavit, ne Ernestus Curtius quidem de Delphici oraculi auctoritate, cui praeter Hesiodum etiam alii vel poetae vel philosophi obnoxii fuissent, dubitandum esse censuit. Sic enim vir doctissimus in Histor. Graec. I. p. 498 (ed. IV. a. 1874): „Endlich tritt bei den Weisen und Dichtern, welche sich an Delphi angeschlossen haben, auch jene ernstere Ansicht, die den homerischen Vorstellungen am kräftigsten entgegentritt, am entschiedensten hervor. So zuerst bei Hesiodos, in dessen Gedichten das irdische Leben von dem fröhlichen Glanze, den Homer darüber ausbreitet, ganz entkleidet erscheint; es ist ihm ein gesunkener und verkümmertes Zustand, eine schwere Schule, welche der Mensch in Uebung der Tugend durchzumachen hat, indem er dabei von verklärten Geistern beobachtet und unterstützt wird.“ Eiusdem fere sententiae erat Ahrensius in Ber. d. Philol. a. 1852 p. 73 seq. qui nonnullis ex formis sermonis Hesiodici dialecti Delphicae vestigia ibi compa-

Homerica igitur et Hesiodica poesis quomodo inter se differant, diligentius hoc loco videtur declarandum esse. Quod ad argumentum attinet, hanc diversitatem recte iam exposuisse videtur is, qui Musas in Theogoniae proemio sic dicentes introduxit: Ἴδμεν ψεύδεα πολλὰ λέγειν ἐτύμοισιν ὁμοῖα, Ἴδμεν δ', εὖτ' ἐθέλωμεν, ἀληθέα μυθήσασθαι. Qui ita dixit, τοῖς ψεύδεσι sine dubio notare alteram poesis epicae, quam Homericam diximus, rationem voluit, cum τοῖς ἀληθέσι Hesiodicam laudare in animo esset. Nec dubitabit de hac re qui loci Pindarici Nem. VII, 30 meminerit: ἐγὼ δὲ πλεον' ἔλπομαι λόγον Ὀδυσσεύος ἢ πάθειν διὰ τὸν ἄδνειπῆ¹⁸⁾ γενέσθ' Ὀμηρον. Ἐπεὶ ψεύδεσσι οἱ ποταμῶ τε μαχανῶ Σεμνὸν ἔπεισι τι. Illa autem ἀληθέα tam ad deos quam ad mores hominum pertinent, qui etiam ab oraculis reguntur. Porro Homeri secta fidibus canēbat, cum carmina sua recitabat, Hesiodici vero poetae assa voce stantes decantare vel potius declamitare poemata solebant sine citharae modis. Pausan. X, 7, 2: λέγεται δὲ καὶ Ἡσίοδον ἀπελασθῆναι τοῦ ἀγωνίσματος ἅτε οὐ καθαρίζειν ὁμοῦ τῆ ᾠδῆ δειδωμένον. Recte igitur axamenta vel assamenta dici poterunt, quemadmodum carmina Saliaria dicebantur, quae cum item theogoniam Romanorum continerent, etiam sine tibiaram cantu proferebantur. Stantes autem id fecisse poetas et per se probabile est et demonstratur loco Luciani (Icaromen. c. 27): καὶ αἱ Μοῦσαι ἀναστᾶσαι τῆς Ἡσιόδου Θεογονίας ἦσαν, quod recte Boeckhius ad Pind. fragm.